
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 132 del 05-03-2021

OGGETTO: OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dell'articolo
1, comma 2 lettera a) del decreto legge n. 76/2020 (l. 120/2020), della gestione
di una sezione esternalizzata dell'asilo nido comunale e per l'ampliamento del
periodo settimanale di apertura per tutti i bambini che frequentano l'asilo. CIG:
8642789F18

VISTE:

- la legge 10 marzo 2000, n. 62 recante: “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto
allo studio e all’istruzione”;

- la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante: “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, ed in particolare l’art. 1, commi 180 e
181, lett. e);

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, recante: “Istituzione del sistema integrato di
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181,
lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, ed in particolare:

- gli articoli 1 e 2 che hanno istituito il sistema integrato di educazione e di istruzione per i bambini
in età compresa dalla nascita fino ai sei anni, costituito dai servizi educativi per la prima infanzia
(nidi e micronidi, sezioni primavera e servizi integrativi) e dalle scuole dell’infanzia statali e
paritarie;

- l’art. 8 che ha previsto l’adozione del Piano di azione nazionale pluriennale- di durata triennale
che definisce la destinazione delle risorse finanziarie disponibili per il consolidamento,
l’ampliamento e la qualificazione del sistema integrato di educazione e istruzione, sostenendo gli
interventi degli Enti Locali nella gestione dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole
dell’infanzia;

- l’art. 12, comma 1 che ha istituito il “Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e
istruzione” per la promozione del predetto sistema integrato di educazione e di istruzione e per la
progressiva attuazione del citato Piano di azione pluriennale. Il Fondo nazionale finanzia:

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



a) interventi di nuove costruzioni, ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento conservativo,
riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso di incendio,
risparmio energetico e fruibilità di stabili di proprietà delle Amministrazioni pubbliche;

b) il finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per l’infanzia e delle
scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione, anche al fine di
consolidare e ampliare la rete dei servizi educativi per l’infanzia e stabilizzare e potenziare
gradualmente le sezioni primavera;

c) interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e docente, in coerenza con
quanto previsto dal Piano nazionale di formazione di cui alla legge n.107 del 2015 e la promozione
dei coordinamenti pedagogici territoriali;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 con la quale è stato adottato il Piano
di azione pluriennale di cui all’art. 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65;

VISTA la nota congiunta, prot. 33341 del 30/10/2020, con la quale l’Assessorato Regionale della
Famiglia e delle Politiche Sociali e l’Assessorato regionale dell’Istruzione hanno emanato le
direttive per l’utilizzo del fondo di cui in oggetto e hanno comunicato il riparto delle somme fra i
Comuni beneficiari;

CHE giusto quanto previsto i Comuni beneficiari del Fondo devono elaborare un programma che
riguardi le modalità di attuazione, l’entità delle somme destinate a ciascuna azione e gli obiettivi
quali-quantitativi che si intendono raggiungere;

CHE per quanto riguarda i servizi socio educativi per la prima infanzia l’Assessorato ha  ribadito la
necessità di realizzare dei piani comunali per l’anno educativo 2020/2021 utili all’aumento
quanti-qualitativo della offerta pubblica e privata qualificata;

Che con delibera di Giunta Municipale n. 176 del 26/11/2020 è stato approvato il programma
relativo al sistema integrato dei servizi integrativi per la prima infanzia di cui al  decreto legislativo
13 aprile 2017 n. 65 per l’anno scolastico 2020/2021:

Per il  50% per la concorrenza alla copertura per il sostegno delle spese di gestione dei1.
servizi comunali ai fini del mantenimento dei livelli di presa in carico degli stessi riferito al
periodo precedente la chiusura causa dall’emergenza Covid – 19, anche in funzione delle
esigenze derivanti dalla riorganizzazione di tali servizi necessaria per il rispetto delle
indicazioni e protocolli nazionali di prevenzione e contenimento del virus;
Per il rimanente 50% per le spese necessario all’aumento dei bambini e quindi delle2.
famiglie supportate nell’accesso e la frequenza dei servizi per la prima infanzia;

Che il programma approvato in linea con le direttive della Regione ha previsto la complessiva
somma di € 78.000,00 per garantire un aumento dei bambini che usufruiscono del servizio
dell’Asilo nido di via Tagliamento e per l’aumento dei giorni di apertura dell’asilo da cinque a sei:
Ravvisata la necessità di dare esecuzione al programma relativo al sistema integrato dei servizi
integrativi per la prima infanzia di cui al decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65 per l’anno
scolastico 2020/2021 approvato con delibera di Giunta Municipale n. 176 del 26/11/2020;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Ritenuto pertanto di dover acquisire il servizio in oggetto perché necessario per la riapertura
dell’Asilo nido, tenuto conto della lista di attesa, servizio che, per la durata di quattro mesi, e
comunque fino al 30 giugno 2020, salvo rimodulazione delle economie da utilizzare fino al
30agosto 2020, è stato così dimensionato secondo il Piano delle spese seguenti:

Tipologie di spesa Quantità Costo

Coordinatore - CCNL Cooperative - D3/E1 (costo orario 20,27 €/ora) 195 €   3.952,65
Educatore Professionale - CCNL Cooperative - D2
 (costo orario 18,97 €/ora)

1.754 €  33.273,38

Ausiliario - CCNL Cooperative - B1 (costo orario 15,67 €/ora) 1.505 €   23.583,35

Pasti 3000 €   9.900,00

Spese generali 0,01 €     700,26

IVA 0,05 €   3.536,34

Totale € 74.987,30

Il costo del singolo pasto è fisso ed è fissato in € 3,30 oltre IVA.

Dato atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L.
241/90 è  stato individuato nel sottoscritto, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC
n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni”;
Visti:
- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107,
163, 183 e 191;
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per
la semplificazione e l’innovazione digitale”;
- l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
- l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far
50 fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma
2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;
- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la
stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a
75.000 euro;
- è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs.
267/2000;
Atteso che:

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



- Ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l. 76/2020, convertito
nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo di affidamento
mediante CUC/SUA;
- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018
dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure […] ”;
- l’Ente pertanto, ha ritenuto opportuno utilizzare Mepa mediante trattativa diretta e a tal
proposito ha individuato l’operatore economico IRIDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Codice
Fiscale 04229280872, che ha maturato una vasta esperienza in materia di PAC infanzia e il cui
contratto è stato interrotto a causa del emergenza coronavirus, senza possibilità di sospensione
dello stesso e fissazione di un nuovo termine contrattuale, ai sensi dell’art. 107 del Codice dei
Contratti, stante i tempi di conclusione previsti dal Pac infanzia;
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione,
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto,
non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra
cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai
fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;
CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, invitata una proposta di negoziazione
nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta avente come
identificativo 1614384;
ACQUISITA l’offerta della IRIDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Codice Fiscale 04229280872
riportante l’identificativo n. ID975925;
TENUTO CONTO che la suddetta Cooperativa si è resa disponibile a fornire le prestazioni richieste
per un importo pari a € 71.000,00 oltre IVA al 5%.
- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del
decreto legislativo n. 50 del 2016;
- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso
il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio alla ditta IRIDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale 04229280872 per l’importo complessivo di euro  71.000,00 (oltre Iva di legge);
Atteso che è stato acquisito Il DGUE e i requisiti generali dichiarati dalla ditta sono stati verificati
mediante Avcpass;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Di accettare l’offerta della IRIDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Codice Fiscale1.
04229280872, per la gestione di una sezione esternalizzata dell’asilo nido comunale e per
l’ampliamento del periodo settimanale di apertura per tutti i bambini che frequentano
l’asilo, riportante l’identificativo n ID975925, allagata al presente provvedimento;
di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla IRIDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE2.
Codice Fiscale 04229280872.con sede legale in Scordia (CT), Piazza Carlo Alberto 49, la
gestione di una sezione esternalizzata dell’asilo nido comunale e per l’ampliamento del
periodo settimanale di apertura per tutti i bambini che frequentano l’asilo, per l’importo di
euro 71.000,00 oltre IVA, pari a complessivi euro 74.550,00;
di stabilire che la spesa di € 74.550,00 trovi imputazione sugli impegni assunti con3.
determina n. 478/20  che risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio;
di dare atto che il servizio sarà regolato dall’allegato capitolato tecnico e lettera d’invito;4.
di perfezionare il contratto di fornitura mediante la sottoscrizione del modulo d'ordine5.
secondo le modalità previste dalla piattaforma del MePA di Consip, ai sensi dell'art. 32,
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;
di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e di partecipazione,6.
l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L.
76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto del
possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla
risoluzione 52 del contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n.7.
136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è
responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che
all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di
spesa in fase di liquidazione;
che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo8.
della fatturazione elettronica;
che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la9.
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente,
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti;
che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/201310.
e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto
sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione gare;
che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Gaetano Fisauli;11.
che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis12.
deld.lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 129 del 05-03-2021
Reg. Gen. N. 260 del 05-03-2021

OGGETTO: OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dell'articolo
1, comma 2 lettera a) del decreto legge n. 76/2020 (l. 120/2020), della gestione
di una sezione esternalizzata dell'asilo nido comunale e per l'ampliamento del
periodo settimanale di apertura per tutti i bambini che frequentano l'asilo. CIG:
8642789F18

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



Il Capo Settore
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I S.O SEGRETERIA-AFFARI·
GENERALI-SERVIZI SOCIALI;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   441/    3 del 28-12-2020  a Residuo 2020  CIG 8642789F18

5° livello 12.01-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       6139 / Articolo
CONTRIBUTO SERVIZI MINORI

Causale OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2 lettera a) del
decreto legge n. 76/2020 (l. 120/2020), della gestione di una sezione esternalizzata dell'asilo

Importo 2021 Euro 15.413,87

Sub impegno N.   441/    2 del 28-12-2020  a Residuo 2020  CIG 8642789F18

5° livello 12.01-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       6139 / Articolo
CONTRIBUTO SERVIZI MINORI

Causale OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2 lettera a) del
decreto legge n. 76/2020 (l. 120/2020), della gestione di una sezione esternalizzata dell'asilo

Importo 2021 Euro 1.004,82

Sub impegno N.   441/    1 del 28-12-2020  a Residuo 2020  CIG 8642789F18

5° livello 12.01-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       6139 / Articolo
CONTRIBUTO SERVIZI MINORI

Causale OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2 lettera a) del
decreto legge n. 76/2020 (l. 120/2020), della gestione di una sezione esternalizzata dell'asilo

Importo 2021 Euro 7.063,68

Sub impegno N.   372/    1 del 05-03-2021  a Residuo 2020  CIG 8642789F18

5° livello 12.01-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       6138 / Articolo     4
SPESE PER MINORI SERVIZI A FAVORE  DEI MINORI DA 0 A 3 ANNI

Causale OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2 lettera a) del
decreto legge n. 76/2020 (l. 120/2020), della gestione di una sezione esternalizzata dell'asilo nido comunale e
per l'ampliamento del periodo se

Importo 2021 Euro 51.067,63

Addì 05-03-2021 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 8


